

Số: 763 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 16 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiêu Đề án 2 về “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống trường học” giai đoạn 2013 - 2015

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010 - 2015; Kế hoạch số 498/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước” giai đoạn 2013-2015 tại địa bàn tỉnh Bến Tre, theo Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện Tiêu Đề án 2 về “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống trường học” giai đoạn 2013 – 2015 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học theo tiêu chí: *“Có lòng yêu nước; có sức khỏe; có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp; năng động, sáng tạo; có lối sống văn hóa và lòng nhân hậu”*.

Giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam nói chung và phụ nữ trong các trường học nói riêng, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đến hết năm 2015, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong các trường học đạt những kết quả sau:

- Trên 90% học sinh và 95% học sinh nữ trong các trường học được tuyên truyền, giáo dục về các tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước phù hợp với lứa tuổi .

- Trên 95% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên làm công tác chủ nhiệm, công tác Đoàn, Đội trong các trường học, cán bộ làm công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ các cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất,

đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước nói chung và trong trường học phù hợp với bậc học, cấp học.

II. Giải pháp thực hiện

1. Xây dựng Kế hoạch hoạt động thực hiện Tiểu Đề án 2 từ 2013-2015:

- Kiện toàn Ban Điều hành Tiểu Đề án 2 Ngành Giáo dục và Đào tạo Bến Tre (BDH)

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động thực hiện Tiểu Đề án 2 từ năm 2013-2015.

2. Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, tập huấn:

Trên cơ sở tài liệu tập huấn của Bộ GD&ĐT, BDH biên soạn các tài liệu tuyên truyền theo chuyên mục ở website của Sở GD&ĐT và xây dựng tài liệu tập huấn có liên quan đến nội dung, nghiệp vụ và kỹ năng truyền thông cho cán bộ quản lý, giáo viên.

3. Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 2 cho các phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc.

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ban chỉ đạo, Lãnh đạo các phòng Sở, Lãnh đạo các phòng GD&ĐT, các trường, trung tâm trực thuộc Sở, nữ cán bộ quản lý, giáo viên tiêu biểu của các cơ sở giáo dục.

4. Tổ chức các lớp tập huấn

4.1. Tập huấn tại tỉnh:

Sở GD&ĐT chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên làm công tác tuyên truyền cấp tỉnh.

- Thành phần: cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán làm công tác truyền thông thuộc Sở GD&ĐT, các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở.

4.2. Tập huấn tại các huyện, thành phố:

Sở GD&ĐT chỉ đạo các phòng GD&ĐT phối hợp với các cơ quan liên quan trên địa bàn tổ chức các lớp tập huấn tại các huyện, thành phố.

Thành phần: Cán bộ quản lý giáo dục và cán bộ làm công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trong toàn tỉnh.

4.3. Nội dung tập huấn:

Theo tài liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

5.1. Đối tượng:

Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

5.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân dịp các ngày lễ lớn của dân tộc, các ngày truyền thống của ngành, của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam,

Đoàn Thanh niên; truyền thông trong sinh hoạt của Ban nữ công; Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị khác tuyên truyền về tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH, HĐH đất nước với các chương trình, phong trào chung của ngành GD&ĐT.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi tuyên truyền viên giỏi về tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH, HĐH đất nước trong hệ thống các trường học.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể với hình thức phong phú, linh hoạt về phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong các trường học.

5.3. Nội dung tuyên truyền:

- Các giá trị phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam theo tiêu chí Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước. Định hướng các giá trị đạo đức, phẩm chất phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội trong thời kỳ mới.

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật về công tác nữ và chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới; các văn bản liên quan đến việc xây dựng, giữ gìn, phát huy các giá trị phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam.

- Các gương điển hình thực hiện tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung và ngành GD&ĐT nói riêng.

6. Chỉ đạo xây dựng mô hình điểm:

Xây dựng 04 điểm chỉ đạo (01 phòng GD&ĐT, 03 trường THPT); tổ chức hội thảo, rút kinh nghiệm để triển khai trong toàn Ngành.

7. Kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo hàng năm

Định kỳ hàng năm Sở GD&ĐT chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra giám sát ở cơ sở để đánh giá việc thực hiện kế hoạch và báo cáo với Ban chỉ đạo tỉnh.

III. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Tiểu Đề án II giai đoạn 2013 - 2015 do ngân sách Nhà nước cấp (có biểu dự toán kinh phí kèm theo)/.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban chỉ đạo Tiểu Đề án 2 của Sở GD&ĐT

Xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 2, huy động các nguồn lực bổ sung, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu kế hoạch chung của tỉnh và Ngành GD&ĐT.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức và tiêu chí người phụ nữ Việt Nam cho giáo viên, cán bộ công nhân viên trong ngành giáo dục và sinh viên, học sinh.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung Tiểu Đề án 2 về Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

2. Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc:

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Tiểu Đề án 2 của đơn vị.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 2 của Ngành GD&ĐT, xây dựng chương trình thực hiện Kế hoạch của đơn vị.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nội dung Tiểu Đề án 2 về Sở GD&ĐT trước ngày 01 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 2 về “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống trường học” giai đoạn 2013 – 2015 của Ngành GD&ĐT Bến Tre, Sở GD&ĐT đề nghị các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, BCĐTĐA2.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ
GIÁO DỤC
VÀ
ĐÀO TẠO
TỈNH BẾN TRE
Nguyễn Thị Bé Mười

